Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»

Протокол № 8
заседания Ученого совета
Института иностранной филологии (СП)
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»
от 17 сентября 2019 года

г. Симферополь 					Начало заседания: 10.00
ул. Ленина 11, ауд.14				Окончание заседания: 12.00

Всего членов Ученого совета – 25
Присутствовали - 22 человека:
1. Председатель совета - Петренко Александр Демьянович, директор Института иностранной филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики, доктор филологических наук, профессор;
2. Заместитель председателя совета - Исаев Эдуард Шахмарович,
доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук, доцент;
3. Секретарь Ученого совета - Рыжикова Марина Дмитриевна,
доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук;
Члены Совета Института иностранно й филологии:
4. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии;
5. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой иностранных языков №1, кандидат филологических наук, доцент;
6. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков №3, кандидат филологических наук, доцент;
7. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики перевода, доктор филологических наук, доцент;
8. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой филологии, кандидат филологических наук, доцент;
9. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской филологии, кандидат филологических наук, доцент;
10. Хлыбова Наталья Александровна, заведующий кафедрой иностранных языков №2, кандидат филологических наук, доцент;
11. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков №4, кандидат филологических наук, доцент;
12. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзной организации преподавателей и сотрудников Института иностранной филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии;
13. Асеева Инна Николаевна, ведущий специалист Института иностранной филологии;
14. Александрова Ольга Николаевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук, доцент;
15. Васильева Оксана Александровна, доцент кафедры иностранных языков №3, кандидат филологических наук, доцент;
16. Доминенко Наталья Викторовна, доцент кафедры иностранных языков №2, кандидат филологических наук;
17. Ильина Вероника Юрьевна, доцент кафедры иностранных языков №1, кандидат педагогических наук;
18. Лесова-Юзефович Надежда Сергеевна, доцент кафедры романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент;
19. Мазина Елена Николаевна, доцент кафедры английской филологии, кандидат филологических наук, доцент;
20. Перепечкина Светлана Евгеньевна, доцент кафедры немецкой филологии, кандидат филологических наук, доцент;
21. Чернышова Татьяна Георгиевна, доцент кафедры иностранных языков №4, кандидат педагогических наук, доцент;
22. Шевчук-Черногородова Мария Алексеевна, доцент кафедры теории и практики перевода, кандидат филологических наук, доцент.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета (Петренко А. Д.).
2. О внесении изменений в состав Ученого совета Института иностранной филологии (СП) (Петренко А. Д.).
3. О внесении изменений в состав Учебно-методического совета Института иностранной филологии (СП) (Петренко А. Д.).
4. О внесении изменений в персональный состав совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (Петренко А. Д.).
5. О состоянии и перспективах совершенствования учебной и воспитательной работы в Институте иностранной филологии (Исаева О.В.)
6. Об утверждении Программы вступительного испытания по предмету «ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский)» для поступления на обучение по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры направления подготовки 45.04.01Филология, направленностей Социолингвистика (английский язык), Социолингвистика (немецкий язык), Социолингвистика (французский язык), Социолингвистика (новогреческий язык) (Исаева О. В.).
7. О перспективах научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии на 2019-2020 учебный год (Петренко А. Д.).
8. Об утверждении Плана научных мероприятий, проводимых Институтом иностранной филологии в 2019-2020 учебном году (Петренко А. Д.).
9. Разное.
1. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета.
А. Д. Петренко сообщил о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого совета университета, в частности, о прохождении инструктажа по охране труда.
А. Д. Петренко проинформировал о ходе подготовки университета к аккредитации и поручил руководителям ОПОП подготовить для размещения на сайте университета документы (учебные планы, календарный график работы, матрицы компетенций, характеристики ОПОП, РПД и РПП, аннотации к дисциплинам) по программам ОПОП на 2019-2020 учебный год: 45.03.01 Филология. Направленность «Английский язык и литература», 45.03.01 Филология. Направленность «Немецкий язык и литература», 45.03.01 Филология. Направленность «Французский язык и литература», 45.03.01 Филология. Направленность «Новогреческий язык и литература», 45.04.01 Филология. Направленность Социолингвистика (английский язык), 45.04.01 Филология. Направленность Социолингвистика (немецкий язык), 45.04.01 Филология. Направленность Социолингвистика (французский язык), 45.04.01 Филология. Направленность Социолингвистика (новогреческий язык), 45.04.01 Филология. Направленность Теория и практика перевода (английский язык), 45.06.01 Языкознание и литературоведения. Направленность Германские языки.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о внесении изменений в состав Ученого совета Института иностранной филологии (СП).
А. Д. Петренко уведомил об увольнении доцента кафедры английской филологии Георгиади А. А. и предложил вывести Георгиади А. А. из состава Ученого совета Института иностранной филологии (СП) и ввести заместителя директора по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву Оксану Владимировну в состав Ученого совета ИИФ (СП).
ПОСТАНОВИЛИ: 1) вывести из состава Ученого совета Института иностранной филологии (СП) Георгиади А. А.; 2) ввести в состав Ученого совета ИИФ (СП) заместителя директора по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву Оксану Владимировну.

3. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о внесении изменений в состав Учебно-методического совета Института иностранной филологии (СП).
А. Д. Петренко уведомил об увольнении доцента кафедры английской филологии Георгиади А. А. и предложил вывести Георгиади А. А. из состава Учебно-методического совета Института иностранной филологии (СП) и ввести заместителя директора по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву Оксану Владимировну в состав Учебно-методического совета ИИФ (СП).
Заведующая кафедрой иностранный языков № 2 Хлыбова Н. А. выступила с предложением вывести из состава УМС ИИФ (СП) старшего преподавателя кафедры иностранных языков № 2 Никейцеву О. Н. и ввести в состав УМС ИИФ (СП) старшего преподавателя кафедры иностранных языков № 2 Кравинскую Юлию Юрьевну.
ПОСТАНОВИЛИ:
1) вывести из состава Учебно-методического совета Института иностранной филологии (СП) Георгиади А. А.;
2) ввести в состав Учебно-методического совета ИИФ (СП) заместителя директора по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву Оксану Владимировну.
3) вывести из состава Учебно-методического совета Института иностранной филологии (СП) старшего преподавателя кафедры иностранных языков № 2 Никейцеву О. Н.;
[bookmark: _GoBack]4) ввести в состав Учебно-методического совета ИИФ (СП) старшего преподавателя кафедры иностранных языков № 2 Кравинскую Юлию Юрьевну.

4. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о внесении изменений в персональный состав совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
В связи с увольнением доцента кафедры английской филологии Георгиади А. А., А. Д. Петренко предложил вывести Георгиади А. А. из персонального состава совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и ввести заместителя директора по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву Оксану Владимировну в персональный состав совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: 1) вывести из персонального состава совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Георгиади А. А.; 2) ввести в персональный состав совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» заместителя директора по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву Оксану Владимировну; 3) вывести Волкову Софию Валерьевну, представителя первичной профсоюзной организации студентов; 4) ввести Труфанову Анастасию Юрьевну, представителя первичной профсоюзной организации студентов.

5. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О. В. о состоянии и перспективах совершенствования учебной и воспитательной работы в Институте иностранной филологии
Исаева О. В. ознакомила со сроками подготовки документов по ОПОП на 2019-2020 учебный год для размещения на сайте университета и пересчета нагрузки и распределения учебных поручений между ППС кафедр с учетом изменений по контингенту; представила к заполнению кадровую таблицу; поручила заведующим кафедрами составить План профориентационной работы и План социальных и воспитательных мероприятий.
О. В. Исаева отметила, что в целях реализации проектной деятельности в университете шесть обучающихся (по направлению подготовки 45.03.01 Филология. Направленность «Немецкий язык и литература», 45.03.01 Филология. Направленность «Французский язык и литература», 45.03.01 Филология. Направленность «Новогреческий язык и литература») были отобраны для участия в проекте Государственного задания Минобрнауки РФ № 33.5763.2017/БЧ по теме «Российская империя и Крым: основные проблемы, концепции, понятия» (руководитель – ведущий научный сотрудник Научно-исследовательского центра истории и археологии Крыма (структурное подразделение КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат исторических наук Храпунов Никита Игоревич).
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

6. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О. В. об утверждении Программы вступительного испытания по предмету «ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский)» для поступления на обучение по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры направления подготовки 45.04.01Филология, направленностей Социолингвистика (английский язык), Социолингвистика (немецкий язык), Социолингвистика (французский язык), Социолингвистика (новогреческий язык).
Исаева О. В. представила к утверждению Программу вступительного испытания по предмету «ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский)» для поступления на обучение по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры направления подготовки 45.04.01Филология, направленностей Социолингвистика (английский язык), Социолингвистика (немецкий язык), Социолингвистика (французский язык), Социолингвистика (новогреческий язык).
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Программу вступительного испытания по предмету «ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский)» для поступления на обучение по образовательной программе высшего образования – программе магистратуры направления подготовки 45.04.01Филология, направленностей Социолингвистика (английский язык), Социолингвистика (немецкий язык), Социолингвистика (французский язык), Социолингвистика (новогреческий язык).

7. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. о перспективах научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии на 2019-2020 учебный год.
А. Д. Петренко обратил внимание на необходимость ведения ППС активной научно-исследовательской деятельности, в частности призвал к публикации научных трудов ВАК, Web of Science и Scopus, а также к участию в грантах.
А. Д. Петренко напомнил о традиционно проводимых в осеннем семестре внутренних научных мероприятиях: V Научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава, аспирантов, студентов и молодых ученых «Дни науки Крымского федерального университета имени В. И. Вернадского» (октябрь 2019 г.) и IV междисциплинарной конференции «Конвергентные технологии ХХI: вариативность, комбинаторика, коммуникация» (ноябрь-декабрь 2019 г.), призвав к активному участию не только сотрудников, но и обучающихся .
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

8. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии Петренко А. Д. об утверждении Плана научных мероприятий, проводимых Институтом иностранной филологии в 2019-2020 учебном году.
Петренко А. Д. представил план научных мероприятий ИИФ на 2019-2020 учебный год и призвал сотрудников принять активное участие.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить План научных мероприятий, проводимых Институтом иностранной филологии в 2019-2020 учебном году.

Председатель								А. Д. Петренко
Секретарь									М. Д. Рыжикова